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ACTA DE EVALUACIÓN 
VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES – CAPACIDAD FINANCIERA Y 

ORGANIZACIONAL – CAPACIDAD RESIDUAL 
 

INVITACIÓN PÚBLICA No.001 DE 2026 
 

OBJETO: “CONSTRUCCIÓN DEL SISTEMA DE ACUEDUCTO EN LA VEREDA AGUA BONITA DEL 
MUNICIPIO DE SAN JOSÉ DEL GUAVIARE, GUAVIARE” 
 
PRESUPUESTO OFICIAL DEL CONTRATO: SEIS MIL SETECIENTOS VEINTISÉIS MILLONES 
DOSCIENTOS CINCUENTA Y SIETE MIL CUATROCIENTOS OCHO PESOS CON CUARENTA Y 
CUATRO CENTAVOS MONEDA CORRIENTE ($6.726.257.408,44) 
 
Teniendo en cuenta que se presentaron las siguientes propuestas: 
 

PROP 
No. 

NOMBRE O RAZÓN SOCIAL No. FOLIOS VALOR TOTAL 

01  JAVO INGENIERIA SAS 
Un (1) paquete con 607 

Folios 

$6.722.696.132,00 
Folios 432-439 

02 
CONSORCIO ACUEDUCTO AGUA BONITA 

26 
Cinco (5) carpetas con 

964 folios.  

$6.708.983.955,26 
Folios 695-700 

03 CONSORCIO PROCOING OBRAS 
Dos (2) Legajos con 516 

Folios 

$6.391.750.948,00 
Folios 349-356 

 
 
FACTORES HABILITADORES 
 
 

CAPACIDAD FINANCIERA Y ORGANIZACIONAL 
 

PRESUPUESTO OFICIAL  $ 6.726.257.408,44  10% DEL PRESUPUESTO   $ 672.625.740,84 

 
Se procede a realizar la evaluación financiera, a partir de la información contenida en los RUP de los 
integrantes debidamente, renovados actualizados y coherentes del proponente plural, de acuerdo con 
las disposiciones establecidas en la subsección 5 de la Sección 1 del capítulo 1, del título 1, de la parte 
2 del Decreto 1082 de 2015 así: 
 

Proponente 1. 

JAVO INGENIERÍA SAS 

 
El proponente es Mediana Empresa certificada en el RUP, por lo tanto, se aplicarán los índices de 
capacidad financiera y organizacionales para Mipyme. 
 

CAPACIDAD FINANCIERA 

Indicador Formula  Resultado pliego  Resultado RUP Cumple / No Cumple 

Índice de 
liquidez  

Activo corriente 
/pasivo corriente 

Mayor o igual a 1,10 22,69 CUMPLE 
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Índice de 
endeudamiento  

Pasivo total / 
activo total  

Menor o igual a 73% 16,38% CUMPLE 

Razón de 
cobertura de 

intereses  

Utilidad 
operacional / 

gastos de 
intereses  

Mayor o igual a 0 6,806 CUMPLE 

Capital de 
Trabajo  

Activo corriente - 
pasivo corriente  

Mayor o igual al 10% de P.O $5.479.287.760,39 CUMPLE 

CAPACIDAD ORGANIZACIONAL  

Rentabilidad del 
activo  

Utilidad 
operacional / por 

el activo total  
Mayor o igual a 0% 0,156 CUMPLE 

Rentabilidad del 
patrimonio  

Utilidad 
operacional / por 

el patrimonio 
Mayor o igual a 0% 0,187 CUMPLE 

 
la propuesta presentada por JAVO INGENIERÍA SAS, CUMPLE con los requisitos financieros y 
organizacionales, declarándose HABILITADA. 
 

Proponente 2. 

CONSORCIO ACUEDUCTO AGUA BONITA 26 

 

Integrante ¿Es Mipyme en el 
RUP? 

Porcentaje de 
participación 

DISEÑOS, INGENIERÍA Y CONSTRUCCIONES – 
DINGECON SAS 

Si - Mediana 
Empresa 

80% 

VIGAVI ZOMAC SAS 
Si - Pequeña 
Empresa 

20% 

Observación: Se aplicarán los índices de capacidad financiera y organizacionales para Mipyme. 

 

CAPACIDAD FINANCIERA 

Indicador Formula  Resultado pliego  Resultado RUP Cumple / No Cumple 

Índice de liquidez  
Activo corriente 

/pasivo 
corriente 

Mayor o igual a 1,10 32,11 CUMPLE 

Índice de 
endeudamiento  

Pasivo total / 
activo total  

Menor o igual a 73% 26,57% CUMPLE 

Razón de 
cobertura de 

intereses  

Utilidad 
operacional / 

gastos de 
intereses  

Mayor o igual a 0 INDETERMINADO CUMPLE 

Capital de 
Trabajo  

Activo corriente 
- pasivo 
corriente  

Mayor o igual al 10% de P.O $5.496.363.002,80 CUMPLE 

CAPACIDAD ORGANIZACIONAL  

Rentabilidad del 
activo  

Utilidad 
operacional / 
por el activo 

total  

Mayor o igual a 0% 0,077 CUMPLE 
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Rentabilidad del 
patrimonio  

Utilidad 
operacional / 

por el 
patrimonio 

Mayor o igual a 0% 0,105 CUMPLE 

 
La propuesta presentada por CONSORCIO ACUEDUCTO AGUA BONITA 26, CUMPLE con los 
requisitos financieros y organizacionales, declarándose HABILITADA. 
 

Proponente 3. 

CONSORCIO PROCOING OBRAS 

 

Integrante ¿Es Mipyme en el RUP? Porcentaje de participación 

PROCOING SAS Si - Microempresa 90% 

SPYGA PROYECTOS S.A.S. No - Gran Empresa 10% 

Observación: Se aplicarán los índices de capacidad financiera y organizacionales para Mipyme por 
el integrante Procoing SAS con participación superior al 10%. 

 

CAPACIDAD FINANCIERA 

Indicador Formula  Resultado pliego  Resultado RUP Cumple / No Cumple 

Índice de liquidez  
Activo corriente 
/pasivo corriente 

Mayor o igual a 1,10 217,60 CUMPLE 

Índice de 
endeudamiento  

Pasivo total / 
activo total  

Menor o igual a 73% 2,55% CUMPLE 

Razón de 
cobertura de 

intereses  

Utilidad 
operacional / 

gastos de 
intereses  

Mayor o igual a 0 71,429 CUMPLE 

Capital de 
Trabajo  

Activo corriente 
- pasivo 
corriente  

Mayor o igual al 10% de P.O $1.747.717.782,60 CUMPLE 

CAPACIDAD ORGANIZACIONAL  

Rentabilidad del 
activo  

Utilidad 
operacional / 
por el activo 

total  

Mayor o igual a 0% 0,408 CUMPLE 

Rentabilidad del 
patrimonio  

Utilidad 
operacional / 

por el 
patrimonio 

Mayor o igual a 0% 0,419 CUMPLE 

 
La propuesta presentada por CONSORCIO PROCOING OBRAS, CUMPLE con los requisitos 
financieros y organizacionales, declarándose HABILITADA. 
 

CAPACIDAD RESIDUAL 
 
 

LITERALES 

 
I. Estado de resultados integral (estado de resultado o pérdida o ganancias), del año en que hayan 

obtenido el mayor ingreso operacional en los últimos cinco (5) años, debidamente firmado por 
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el representante legal y el contador bajo cuya responsabilidad se han preparado y por el revisor 

fiscal o, en caso de no haberlo, por no estar obligado a tenerlo, por contador público 

independiente, acompañados de su dictamen u opinión de conformidad con el artículo 38 de la 

Ley 222 de 1995. 

II. Copia de la tarjeta profesional y certificado de antecedentes disciplinarios vigentes al momento 

del cierre del Proceso de Contratación de los Contadores Públicos, Revisores Fiscales, 

Contadores independientes (externos), quienes suscribieron los documentos señalados en el 

presente literal.  

 

Proponente 1. 

JAVO INGENIERÍA SAS 

 

REQUISITO CUMPLE/NO 
CUMPLE 

OBSERVACIÓN 

Formato de contratos 
para acreditación de 
experiencia 

NO CUMPLE* 

En su formato de experiencia el cual hace parte de la 
capacidad residual, relaciona la experiencia del 
consecutivo 3 y 4 sin tener clasificación del segmento 
72. Adicionalmente no relaciona la experiencia de los 
consecutivos 75, 75, 76, 77, 78, 79, 80 y 81 del RUP, los 
cuales tienen clasificación del segmento 72.  
 
Corregir el formato de experiencia Subsanable. 

Formato en ejecución 
y/o adjudicados por el 
proponente 

NO CUMPLE* 

No diligencia en su totalidad el formato, por ejemplo, 
faltan los números, objeto, nombre de los contratos. 
 
Corregir el formato de contratos en ejecución. 
Subsanable. 

Certificación de la 
capacidad técnica 

CUMPLE 
 

Literal I. Estado de 
resultados integral 

CUMPLE 
 

Literal II. Copia de la 
tarjeta profesional y 
certificado de 
antecedentes 
disciplinarios vigentes 

CUMPLE 

 

Observación: (*) Subsanable. El proponente deberá acreditar requisito so pena de rechazo. Plazo 
para subsanar hasta el término de traslado del informe de evaluación. 
 
Nota: La capacidad residual se determinará cuando el oferente haya subsanado en debida forma 
los formatos solicitados. 

 
De presentar los documentos requeridos, la propuesta presentada por JAVO INGENIERÍA SAS, 
CUMPLIRÍA con los requisitos de capacidad residual establecidos, declarándose HABILITADA. 
 
 

Proponente 2. 

CONSORCIO ACUEDUCTO AGUA BONITA 26 
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REQUISITO CUMPLE/NO 
CUMPLE 

OBSERVACIÓN 
 

Formato de contratos para 
acreditación de experiencia 

NO CUMPLE* 

En el formato de experiencia del consorciado 
VIGAVI ZOMAC SAS (folios 670-671) no relaciona 
la experiencia de los consecutivos 153 y 160 del 
RUP, los cuales tienen clasificación del segmento 
72.  
 
Corregir el formato de experiencia. Subsanable. 

Formato en ejecución y/o 
adjudicados por el 
proponente 

CUMPLE 
 

Certificación de la capacidad 
técnica 

CUMPLE 
 

Literal I. Estado de 
resultados integral 

CUMPLE 
 

Literal II. Copia de la tarjeta 
profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios 
vigentes 

CUMPLE 

 

Observación: (*) Subsanable. El proponente deberá acreditar requisito so pena de rechazo. Plazo 
para subsanar hasta el término de traslado del informe de evaluación. 
 
Nota: La capacidad residual se determinará cuando el oferente haya subsanado en debida forma 
los formatos solicitados. 

 
De presentar los documentos requeridos, la propuesta presentada por CONSORCIO ACUEDUCTO 
AGUA BONITA 26, CUMPLIRÍA con los requisitos de capacidad residual establecidos, declarándose 
HABILITADA. 
 
 

Proponente 3. 

CONSORCIO PROCOING OBRAS 

 

REQUISITO CUMPLE/NO 
CUMPLE 

OBSERVACIÓN 

Formato de contratos para 
acreditación de experiencia 

NO CUMPLE* 

En el formato de experiencia del consorciado 
PROCOING SAS (folio 172) relaciona la 
experiencia del consecutivo 45 sin tener 
clasificación del segmento 72. 
 
Corregir el formato de experiencia. Subsanable. 

Formato en ejecución y/o 
adjudicados por el proponente 

CUMPLE 
 

Certificación de la capacidad 
técnica 

CUMPLE 
 

Literal I. Estado de resultados 
integral 

NO CUMPLE* 

PROCOING SAS no presenta el dictamen u 
opinión de los estados financieros por contador 
público independiente, de conformidad con el 
artículo 38 de la Ley 222 de 1995. 
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SPYGA PROYECTOS S.A.S. no presenta el 
dictamen de los estados financieros por el revisor 
fiscal, de conformidad con el artículo 38 de la Ley 
222 de 1995. 
Subsanable. 

Literal II. Copia de la tarjeta 
profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios 
vigentes 

NO CUMPLE* 

Los documentos del contado público que suscribe 
los estados financieros no fueron aportados. 
Subsanable. 

Observación: (*) Subsanable. El proponente deberá acreditar requisito so pena de rechazo. Plazo 
para subsanar hasta el término de traslado del informe de evaluación. 
 
Nota: La capacidad residual se determinará cuando el oferente haya subsanado en debida forma 
los formatos solicitados. 

 
De presentar los documentos requeridos, la propuesta presentada por CONSORCIO PROCOING 
OBRAS, CUMPLIRÍA con los requisitos de capacidad residual establecidos, declarándose 
HABILITADA. 
 

RESULTADO CALIFICACIÓN DE LAS PROPUESTAS Y ORDEN DE ELEGIBILIDAD. 
 
 

PROPUESTA 

RESULTADO 

CAPACIDAD FINANCIERA Y 
ORGANIZACIONAL 

CAPACIDAD 
RESIDUAL 

JAVO INGENIERIA SAS HABILITADA HABILITADA* 

CONSORCIO ACUEDUCTO AGUA 
BONITA 26 

HABILITADA HABILITADA* 

CONSORCIO PROCOING OBRAS HABILITADA HABILITADA* 

(*) Condicionada a la subsanación de requisitos 
 
El Retorno- Guaviare, 26 de febrero de 2026. 
 
Por el Evaluador Financiero, 
 
 
 
(Original Firmado) 
YADIRA MARCELA LIZ URREGO  
Contadora de APC SERVIR 
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